



Warszawa, 26 marca 2001 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**Rzecznik Praw Obywatelskich**

*Prof. dr Andrzej ZOLL*

00-090 Warszawa  
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00  
Fax 827 64 53

35058

RPO/337185/00/IX/BZa

Pan  
Marek BIERNACKI  
Minister  
Spraw Wewnętrznych  
i Administracji

Szanowny Panie Ministrze ,

Uprzejmie informuję, że do mojego urzędu wpłynęło kilkadziesiąt skarg od żołnierzy - pilotów Jednostki Wojskowej 1159 ( JW 1159 ) Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych, którzy podnoszą problem naruszenia - ich zdaniem, praw obywatelskich. Naruszenie polega na znacznym, w stosunku do żołnierzy MON, opóźnieniu przyznania i wypłaty zasadniczej należności specjalnej, zwanej "normą lotniczą".

Minister właściwy do spraw obrony narodowej zarządzeniem Nr 5/MON z dnia 24 lutego 1999 r. zmieniającym zarządzenie w sprawie stosowania należności żywnościowych przysługujących w czasie pokoju oraz "Przepisy o stosowaniu należności żywnościowych przysługujących żołnierzom w czasie pokoju", które weszło w życie z dniem 1 marca 1999 r. dokonał zmiany zarządzenia Nr 106/MON z dnia 31 grudnia 1990 r. w sprawie stosowania należności żywnościowych przysługujących żołnierzom w czasie pokoju ( Dz. Rozk. MON, poz. 112 ). Zmiana polegała na skreśleniu wyrazów "w dniach pełnienia obowiązków służbowych" w "Przepisach o stosowaniu należności żywnościowych przysługujących żołnierzom w czasie pokoju" - sygn. Żywn. 110/90, stanowiących załącznik do wspomnianego wyżej zarządzenia Nr 106/MON.

Tak więc na podstawie przytoczonych wyżej przepisów żołnierze - piloci MON otrzymywali "normę lotniczą" za każdy dzień służby od dnia 1 marca 1999 r., natomiast żołnierze - piloci JW 1159 dopiero od dnia 21 czerwca 2000 r., tj. od dnia ogłoszenia rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 8 czerwca 2000 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie określenia przypadków otrzymywania wyżywienia przez żołnierzy pełniących służbę w jednostkach wojskowych

podporządkowanych Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz norm tego wyżywienia ( Dz. U. Nr 50, poz. 596 ). Zmiana ta polegała na skreśleniu wyrazów " w dniach wykonywania czynności służbowych" - identycznie jak w zarządzeniu Nr 5/MON.

Opóźnienie wyniosło więc 1 rok, 3 miesiące, 20 dni i za ten okres żołnierze JW 1159 pozbawieni byli "normy lotniczej" za dni, w których nie wykonywali czynności służbowych.

Znając trudną sytuację materialną żołnierzy, szczególnie niższych korpusów osobowych ( chorążych i podoficerów zawodowych ) w całych Siłach Zbrojnych oraz fakt likwidacji Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych zwracam się z prośbą do Pana Ministra o rozważenie możliwości wyrównania poniesionych strat przez żołnierzy - pilotów JW 1159, ponieważ w mojej ocenie naruszona została konstytucyjna zasada wynikająca z przepisu art. 2 Konstytucji RP: "Rzeczpospolita Polska jest demokratycznym państwem prawnym, urzeczywistniającym zasady sprawiedliwości społecznej".

Będę wdzięczny za potraktowanie sprawy, w miarę możliwości jako pilnej oraz powiadomienie mnie o podjętych działaniach.

Łączę wyrazy szacunku

/-/ Prof. dr Andrzej Zoll